ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA KITTY LIMA

INDICAÇÃO Nº _____/2025

AUTORIA: Deputada Kitty Lima

Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do art. 198 do Regimento
Interno, a presente Indicação, a Delegacia Especializada de Meio Ambiente e Urbanismo -
DEMA, a Secretaria Municipal do Meio Ambiente – SEMA e ao Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA), solicitando averiguação e
fiscalização na regularidade e legalidade do evento de canto de pássaros, localizado na
Rua Raul Ribeiro Nunes, 01, Aracaju-SE, 49095-610.

JUSTIFICATIVA

A proteção à fauna silvestre e o cumprimento da legislação ambiental são princípios
fundamentais que devem nortear a convivência coletiva em espaços públicos. A criação,
manutenção e exibição dessas aves, especialmente em atividades de competição, exigem
regulamentação  e autorização dos órgãos ambientais competentes.
Na localidade mencionada, todos os sábados, a partir das 8 horas da manhã, é realizada
uma competição de canto de pássaros em gaiolas, atraindo a participação e o público de
diversas pessoas. No entanto, não há informações claras quanto à existência de
autorização para a realização do evento, nem sobre a regularidade da criação e posse
das aves envolvidas.
Há indícios de que muitos dos participantes mantêm essas aves de forma ilegal, o que
representa não apenas um descumprimento à legislação ambiental vigente, como
também uma ameaça à preservação das espécies nativas e ao bem-estar animal. A
prática, quando não regulamentada, fere os princípios de conservação da biodiversidade.
Diante disso, torna-se urgente e necessária a averiguação da legalidade da atividade,
bem como a fiscalização por parte dos órgãos competentes. Tal medida visa coibir
práticas ilegais, assegurar a proteção das aves e garantir que eventuais eventos desse
tipo estejam em conformidade com as normas ambientais.

 O TEXTO DA INDICAÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo a propositura da Deputada
Estadual KITTY LIMA, aprovou a INDICAÇÃO Nº ______/2025, a ser encaminhada a
Delegacia de Proteção Animal e Meio Ambiente - DEPAMA, a Secretaria Municipal do
Meio Ambiente – SEMA e ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis (IBAMA), solicitando fiscalização da regularidade e legalidade dessa
atividade, localizado na Rua Raul Ribeiro Nunes, 01, Aracaju-SE, 49095-610.

1ª Sala das Sessões, 29 de maio de 2025.

Kitty Lima

Deputada Estadual

Av. Ivo do Prado, s/nº - 5º Andar – Centro – CEP: 49.080-010
Fones: 3216-6610

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300039003000330037003A005000

Assinado eletronicamente por Kitty Lima em 30/05/2025 10:49

Checksum: CEB6623F843D50554C040192B7FCDCBC6AEFD4D05847CDDC2E27916C7AC226CF

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.